
1 
 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             O R I G I N A L E  
 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  C H I U S U R A  D E F I N I T I V A  D E L L A  D I S C A R I C A  P U B B L I C A  D I S M E S S A ,  

U B I C A T A  I N  L O C .  S A N T A  M A R I A  A S S U N T A  

 ( G i u s t a  D e c r e t o  P r e s i d e n t e  G . R .  A b r u z z o  n .  3  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 1 9 )  

 

DECRETO N. 1 DEL 29/02/2024 

 
OGGETTO: 

ESECUZIONE DI PROVE GEOLOGICO-TECNICHE RELATIVE AI “LAVORI DI 

CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA 

ASSUNTA” (ART. 76, COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 S.M.I.) 

C.U.P. G28G03000000004 C.I.G. A01D2959F2 

APPROVAZIONE PREVENTIVO E INDICAZIONE DELLA COPERTURA DELLA 

SPESA.- 

   

 
 

IL COMMISSARIO “AD ACTA” 

Premesso: 

- che per le vie brevi prima e poi con nota (allegata) pervenuta a questo Ente il 04.07.2023 al 

protocollo n. 14611 l’Ing. Nicola MAURO, rappresentante legale della C.S.P.S. srl, 

aggiudicataria dei Servizi di Ingegneria e Architettura dei lavori in oggetto, a seguito della 

riunione in videoconferenza del 28.06.2023, trasmetteva la documentazione necessaria da 

trasmettere al Geol. Mario MASSUCCI per la predisposizione di adeguato “piano indagini 

geologico-tecniche e geognostiche” che possa ricostruire, nel modo più preciso possibile, la 

stratigrafia del corpo discarica in corrispondenza delle sezioni trasversali interessate dalla 

perforazione dei nuovi tiranti da eseguire in sostituzione di quelli non realizzati non conformi; 

- che il Geol. Mario MASSUCCI rimetteva al protocollo di questo Comune al n. 19784 in data 

07.09.2023 il Piano Indagini richiesto (allegato);  

- che, per il tramite della piattaforma telematica messa a disposizione da ASMEL ai propri Soci, 

la società SG ASSOCIATI – P. IVA e C.F. 02540340417 è stata invitata a presentare la sua 

migliore offerta, mediante ribasso percentuale rispetto all’importo a base d’asta di € 66.899,07 

oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, entro il termine prefissato per 

le ore 10,00 del giorno 17.10.2023; 



2 
 

Vista l’offerta formulata dalla SG ASSOCIATI corrispondente al ribasso del 12,00% 

sull’importo dei servizi a base d’asta di € 66.899,07 oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, e, quindi, al prezzo netto di € 58.871,18 oltre oneri della sicurezza pari a  € 

1.000,00, oltre ad € 2.394,85 per contributi EPAP al 4% ed € 13.698,53 per IVA al 22% e così per 

complessivi € 75.964,56; 

Considerata: 

- la necessità di provvedere in merito; 

- l’opportunità di procedere, per ragioni di celerità ed in riferimento alle previsioni del p.to 4.2.3 

delle Linee Guida ANAC N. 4, all’approvazione del preventivo ed alla successiva 

sottoscrizione della convenzione sulla base dell’autocertificazione dell’O.E. con la condizione 

che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 

procederà alla risoluzione della stessa ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento 

della eventuale cauzione definitiva, ove richiesta, o, in alternativa, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore di detto corrispettivo;  

− che si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e 

s.m.i., per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;  

-  

Rilevato: 

− la presenza della dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 del 

Legale Rappresentante, di non assoggettabilità alla L. 68/99; 

− la presenza della dichiarazione relativa all’anagrafica dell’operatore economico e dei relativi 

eventuali soci lavoratori (forma giuridica, sede, P. IVA e C.F.), necessaria per la richiesta del 

DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

− la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge medesima; 

− la dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere ed accettare il contenuto del 

Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), approvato con deliberazione di 

G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

− l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di 

subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs 

36/2023 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto per l’esecuzione dell’intervento in oggetto;  

Rilevato che: 

− con deliberazione Giuntale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 

Attività e dell’Organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 denominata “Valore 

pubblico, performance e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

− che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 

l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 

trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 2022/2024 

approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

− il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “atti di impegno” 

con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “Area 2 

- Patrimonio, Igiene Urbana e Protezione Civile”, sono catalogati a rischio alto; 



3 
 

− per il procedimento di che trattasi sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del 

rischio: 

 generali: 

- rispetto dei tempi procedimentali; 

- doveri di comportamento; 

- conflitto di interessi; 

- monitoraggio sulle possibili interferenze; 

- formazione come misura di prevenzione; 

- motivazione dei provvedimenti amministrativi; 

- controllo di regolarità amministrativa; 

- trasparenza amministrativa; 

, puntualmente implementate; 

− è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 6-

bis della legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del 

codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

2014; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 114 del 14.09.2023 di approvazione del P.E.G. nella quale è indicato che il Cap. 

9736 è assegnato alla gestione dell’Area 2 – Patrimonio / Igiene Urbana / Protezione Civile; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Ritenuto di dover prendere atto di quanto sopra esposto e di dover procedere 

all’approvazione del preventivo; 

IL COMMISSARIO “AD ACTA” 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, riportato in calce alla presente, per 

l’effetto 

D E C R E T A  

di approvare il preventivo per l’affidamento dei Servizi di esecuzione di prove geologico-

tecniche integrative relative ai “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE 

IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA” formulato dalla SG ASSOCIATI – P. IVA e C.F. 

02540340417, corrispondente al ribasso del del 12,00% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 

66.899,07 oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e, quindi, al prezzo netto 

di € 58.871,18 oltre oneri della sicurezza pari a  € 1.000,00, oltre ad € 2.394,85 per contributi EPAP 

al 4% ed € 13.698,53 per IVA al 22% e così per complessivi € 75.964,56;; 

1) di dare atto che alla copertura della spesa di € 62.266,03 si provvederà con parte delle somme 

già impegnate sul Cap. 9736 piano dei conti 2.02.01.09.999 R.P. 2020 in favore della società 



4 
 

SG ASSOCIATI – P. IVA e C.F. 02540340417; 

2) di dare atto che delle somme già impegnate sul Cap 9736 piano dei conti 2.02.01.09.999 R.P. 

2020 in favore della società SG ASSOCIATI, il pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 

13.698,53 nell’anno 2024; 

3) di attestare che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Alessio PALMARINI. 

 
 

  

 

 

Mosciano Sant’Angelo, li  29/02/2024  IL COMMISSARIO AD ACTA 

     Galiffi Giuliano 

 



5 
 

PARERE TECNICO  

 

Parere tecnico  Favorevole   sul provvedimento: 

 

Li,  10/01/2024  IL TECNICO 

     ( Angelo Di Gennaro) 

 

 

PARERE SEGRETARIO 

 

 

Parere Favorevole  per quanto di competenza, sul provvedimento, in qualità di componente dell’Ufficio 

di Supporto del Commissario ad Acta (Decreto n. 8/2019) 

 

Li, 27/02/2024  IL SEGRETARIO GENERALE 

     (Dr.ssa Raffaella D'Egidio)       

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

 
Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì 28/02/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

   Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì 28/02/2024  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  29.02.2024 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 
 

 

 

 

    

 

     

     

 

 

 

 


